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ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Este trabalho apresenta um resumo dos resultados escolares dos alunos do
ensino regular, da ESJR, no final do primeiro periodo de 2020/21, assim como uma
analise comparativa dos resultados obtidos nos periodos homologos dos ultimos
trés anos letivos.

Sao utilizadas as classificagbes meédias e as percentagens de negativas nas
avaliacées internas do primeiro periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por
turma e por disciplina.

Esta analise periddica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende
desenvolver competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os
a analise, reflexao e partilha de praticas pedagogicas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
VILA DO CONDE Média - 1° Periodo - 7° ano

. 5,0
1°Periodo
. Py . 4.0 34 3,5
Ano letivo Média % Negativas ’ 3.3 31 > o
2017/18 33 18,9% 3,0 - —- -
2018/19 3,1 20,0% 50
2019/20 3,4 20,8%
1,0
2020/21 3,5 9,6%
Valores 0 0.0
Médios 3.3 17,3% 2017/18 2018/19 ' 2019/20 2020/21
Ano letivo
Observacdes: % de Negativas - 1° Periodo - 7° ano
. 25,0% o
No presente ano letivo, a percentagem de 1899 20,0% 20,8%
20,0% o
negativas é bastante inferior a obtida no
15,0%
primeiro periodo dos ultimos trés anos 9,6%
10,0%
letivos. A média regista um valor superior
5,0%
relativamente a média dos ultimos anos. 0.0%
’ 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA
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7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B Escola
o e o .
N° de classificacdes registadas 184 253 437
na pauta
Classificagdes inferiores a 3 o o o
em 2020/2021 9,8% 9,5% 9,6%
Média em 2020/2021 3,6 3,4 3,5

Observacées:

As duas turmas registam indicadores de sucesso muito
proximos. A turma A obtém um nivel médio mais elevado

(3,6 valores), mas também

apresenta uma maior

percentagem de negativas (9,8%).
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao
José Régio

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2020/2021

30,0%
25,0%
25,0% 21,6%
20,0% 18,2%
15,0% 11,4%
9,1% 9,1%
10,0% 5.9% 5.3% 7:1% 6,1% 6,1%
N | ] I I = = 0 0
’ BN
oy L] m .
g - 0= = & S &5 2 g &£ 4 2 £ g
g g & 5 = w = g T = i = < -
w C U L Ay
'NTRT = = = % : = on - L] \Zi
Disciplina 5 Ej g & = nd 3 ko 2 E E = < 8
Nealun Aval 34 36 19 14 35 33 33 33 37 32 33 32 33 33
2020/2021 5,9% 25,0% 5,3% 71% 11,4% 9,1% 18,2% 9,1% 21,6% 0,0% 3,0% 3,17% 6,1% 6,1%

2019/2020 25,9% 34,5% 73,3% 8,3% 20,7% 20,7% 36,2% 22,4% 17,2% 10,3% 22,4% 17,2% 13,8% 5,2%
2018/2019 29,9% 28,7% 9,8% 3,5% 34,3% 16,7% 40,7% 18,5% 26,9% 9,5% 4,7% 0,9%
2017/2018 48,50% | 16,80% | 26,0% 7,8% 32,7% 21,8% 31,7% 19,8% 14,9% 6,0% 2,0% 14,0% 6,0%

Observacdes: A disciplina que regista maior sucesso é a de Ed. Visual. Inglés e Historia registam as percentagens de negativas mais elevadas. Doze das catorze

disciplinas diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de 2019/20.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificacao médias das disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2020/2021
VILA DO CONDE 5,0
40 39 37 39
) 33 3,5 3,4 3,0 3,4 3,4 32 3,3 3,3
30— N BEE B man N NN BN BN NN
RS R R S O S S e SR S e S S e
1,0 - S B B BN N N N BN B BN N N
0,0 - : : :
— = = = 3 ; ; ; ; ; (@] —
5 an o c = = E g k% o o = <
a £ 3 E G L ] T
Discinli x % Z E 5 5 . & . S g o - a
Isciplina & £ I.UI.I, E 5 E s S b E E - < [}
N°alunAval | 34 36 19 14 35 33 33 33 37 32 33 32 33 33
2020/2021 | 3,3 3,3 3,5 3,9 3,4 3,5 3,4 3,4 3,2 3,7 39 | 33 | 33 3,6
2019/2020 | 3,1 31 19 3,7 3,3 3,4 3,0 34 34 37 33 | 34 | 41 3,7
2008/209 | 2.8 31 35 3,7 2,9 3,2 2,6 3,2 3,0 34 33 | 36
2002018 | 2,6 3,5 3.2 37 3,0 3,2 3,1 34 3,5 34 37 | 34 | 34

Observacdes: Francés e Ed. Fisica sao as disciplinas onde se regista a classificacdo média mais elevada (3,9 valores). Histdria regista a classificacao média mais

baixa (3,2 valores). Oito disciplinas aumentaram a classificacao média em relacao a registada no primeiro periodo de 2019/20.

D\) REPUBLICA

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! K — )
o DOCH ‘J
Escola com Contrato de Autonomia EFQM & et :‘ #5620



ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

o Turma A Turma B 14 13
N° de classificagoes Total (em %)
inferiores a 3 por aluno N° de alunos N° de alunos - ETurma A OTurmaB
1
nenhuma 1 13 64,9%
10
1 3 1 10,8%
3
2 0 2 5,4% 58
©
3 1 1 5,4% 2 6
4 1 0 2,7% =
- 4 3
mais de 4 1 3 10,8%
2
Total de alunos avaliados 17 20 37 2 1 ’_‘ 1 1 1 1 H
: [ K
0 ] [ ]
Com trés ou mais .
classificacoes inferiores 17,6% 20,0% 18,9% nenhuma 2 3 4 mais de 4
a3 N° de negativas

Observacgdes: Das duas turmas, a B é a que regista maior numero de alunos sem negativas (treze alunos), apresentando quatro alunos com trés, ou mais,

negativas. A turma A regista onze alunos sem negativas e trés alunos com trés ou mais negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

0 ~ n ’ n
ESCOLA SECUNDARIA 8.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
1°Periodo Média - 1° Periodo - 8° ano
Ano letivo Média %Negativas 50
2017/18 3,2 19,9% 4,0 3,2 3.2 3,3 iS
2018/19 3,2 22,3% 3,0 ¢ * * -
2019/20 3,3 16,2% 2,0
2020/21 3,5 20,8% 1,0
Valores 0 0.0
Médios 3,3 19,8% 2017/18 2018/19 . 2019/20 2020/21
Ano letivo
Observacoes: % de Negativas - 1° Periodo - 8° ano
No primeiro periodo de 2020/21, a 30,0%
25,0% o 22,3% 20,8%
classificacdo média regista um valor 19,3% e
20,0% 16,2%
superior as médias dos anos anteriores. 15.0%
A percentagem de negativas apresenta 10,0%
um valor ligeiramente acima da média 5,0%
B 0,0%
dos altimos anos. '
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B C Escola
o] [ ~
N Fle classificagdes 338 599 158 .
registadas na pauta
Classificagdes inferiores 0. 6% 30.8% 449 J0.89
a3 em 2020/2021 a7 1070 ,9% ,8%
Média em 2020/2021 43 2,9 2,7 35

Observacoes:

Das trés turmas do 8° ano, a que regista indicadores de

sucesso mais favoraveis é a turma A, onde se observa uma

classificacdao média de 4,3 valores e 0,6% de negativas.

A turma C é a que apresenta maior insucesso - média de

2,7 valores e 44,9% de negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2020/2021

50,0% 46,2%
40,0%
31,7% 57 99
27,4% 7,
30,0% 0 ° ° 24,6% 23,0%
] 19.4% 21,0% . 18,3% o
20,0% -+ o ~16;1%— 14,8% 13.3% - 16,4%
10 2%
10,0% - I
0,0% -
o - - — - : on + 2 v = =
g & g g 2 « g £ Z BB =
L C (] i} A
: - = = o . - Bn o 2 o

Disciplina § 2 g § % 2 g g 2 E E = < 8

Nealun Aval 62 60 13 49 62 62 62 61 61 60 60 61 61 61
2020/2021 19,4% | 31,7% | 46,2% | 10,2% | 21,0% | 16,1% | 27,4% | 27,9% | 14,8% | 13,3% | 18,3% | 24,6% | 16,4% | 23,0%
2019/2020 29,0% | 32,8% | 27,8% 11,1% 19,8% | 26,0% | 39,7% | 19,8% | 16,0% 0,0% 2,3% 1,6% 0,0% 0,8%
2018/2019 40,4% | 15,2% 17,9% | 26,8% | 26,8% | 29,5% | 29,0% | 30,4% | 25,0% 9,1% 13,2% 9,1% 17,0%
2017/2018 43,2% | 253% | 20,8% | 23,4% | 28,4% | 31,6% | 52,6% | 27,4% | 10,5% | 4.2% 4,2% 0,0% 11%

Observacodes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Francés e Ed. Visual. Em Espanhol, observa-se uma elevada percentagem de negativas

(46,2%). Seis disciplinas diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no primeiro periodo de 2019/20.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Classificagdo médias das disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2020/2021

5.0
4.0 3,9 . _ 37 3,7
' 3,3 3,4 3,0 3,4 35 3,5 3,5 3,4
3,0 - 2,7 :
2,0
1,0
0,0 - .
© ~ = = = ; ; - =
£ o = = I 3 5 g B b ki = <
o £ 0 E S w = S T
iscipli £ " i i 3 g £ & 7 g E U = a
Disciplina S gﬂ a E E E 3 g 2 < = = < o
N°alunAval| 62 60 13 49 62 62 62 61 61 60 60 61 61 61
2020/2021| 3,3 3,3 2,7 3,9 3,4 3,5 3,4 3,2 3,5 3,7 3,5 3,4 3,7 3,6
2019/2020 | 3,0 3,1 3,0 34 3,1 2,9 2,9 3,2 3,2 3,8 3,5 3,6 4,2 3,9
2018/2019 | 2,8 3,5 3,1 3,2 3,1 3,1 3,1 3,0 3,1 3,4 3,4 3,5 34
2017/2018 | 2,7 3,2 2,9 3,2 3,0 2,9 2,5 3,1 33 3,5 3,3 3,5 3,8

Observacgdes: Francés é a disciplina onde se regista classificacao média mais elevada. Espanhol regista classificacdes médias inferior a trés. Sete disciplinas

aumentaram a classificacao média em relacdo a registada no primeiro periodo de 2019/20.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA o . P ' '
José Régio 8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE

| N;_de B Turma A TurmaB TurmaC
_ Classificacoes Total (em %)
inferiores a3 por N° de alunos N° de alunos N° de alunos
aluno mTurma A ETurmaB ETurmaC
nenhuma 24 4 1 46,8% 30
1 2 4 U 9,70/0 25
2 0 3 1 6,5% "
3 20
3 0 1 0 1,6% 5
2 15
4 0 1 3 6,5% -
Z 10 " 8
mais de 4 0 10 8 29,0%
Total dg alunos % 23 13 62 5 3 3
avaliados 0 0 1 0 1 0 0 1 0
0 | (|
Com trés ou nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
mas 0,0% 52,2% 84,6% 37,1% N° de negativas
classificacdes
inferiores a 3

Observacgdes: Das trés turmas, a A é a que regista maior namero de alunos sem negativas. Nas turmas B e C, mais de 50% dos alunos possuem trés ou mais

negativas. A turma C é a que apresenta a situacao mais preocupante - dos treze alunos, oito apresentam mais de quatro negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
LA PO FONEE Média - 1° Periodo - 9° ano

1°Periodo
Ano letivo Média %Negativas >0
2017/18 3,3 15,2% 40 33 31 33
2018/19 3,1 22,8% 3,0 : . : :
2019/20 3,3 21,1% 2,0
2020/21 3,3 13,9% 1,0
Valores o 0,0
Médios 3.2 18,3% 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo
Observacoes: % de Negativas - 12 Periodo - 92 ano
No primeiro periodo de 2020/21, a 30,0%
classificacdo média regista um valor 25,0% 22.8% 21,1%
: . : 20,0% _
muito proximo do obtido nos anos o 15,2% 13,9%
anteriores. A percentagem de negativas o
10,0%
desceu, e é inferior a media dos altimos 5 0%
anos letivos. 0,0%
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
José Regio

VILA DO CONDE

Média
Turma A B C D E F Escola 5,0
4’0 3.7 3'5 3 5
. U 3.2
N®de classificacoes| 330 | 339 | 333 | 338 | 260 | 260 1873 ] 2.3 2.9
registadas na pauta 3,0
Classificacdes 2,0 -
inferioresa3em | 1,2% | 8,3% | 15,1% |23,4% |22,3% | 15,4% | 13,9%
2019/2020 10 7
Média em 0,0 = ‘
2019/2020 37 | 35 | 35 | 32 | 29 | 29 3,3 A B C D £ F
Turmas
Observacées: Classificagdes inferiores a 3
' . . . 23,4%
Das seis turmas do 9° ano, a que regista indicadores de 25.0% 22.3%
sucesso mais favoraveis é a turma A, com a percentagem 20.0% o o 29
. . . e ~ PUrT 15,0% ’
de negativas mais baixa (1,2%) e uma classificacdo média
10100/ quo/n
de 3,7 valores. ’
. . 5,0%
A turma D é a que apresenta maior percentagem de 1.2%
. 0,0% . ‘
negativas (23,4%). As turmas E e F apresentam uma A B C D E F
Turmas
classificacao média de 2,9 valores.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2020/2021

40,0% 35,9%
35,0%
30,0% 27,6%
25,0% 22,1%
20,0% . 15,5% 15.2%
15,0% - 124% 0 10,3% 9,9% 10,6%
10,0% - 8,1% 6,9% 7.8%
oo i I 3% "IN R}
0,0% - [ | [
£ % T T £ °© B ¥ g £ g 2 & 8
&g & g § =2 & = g £ Z B F -
""' o U w A
- = = = . - on - g \!’
Disciplina 5 Ej g § 5 nd 2 g 2 = E = < 8
Nealun Aval 145 145 58 87 145 145 145 145 145 142 145 142 142 142
2020/2021 12,4% | 27,6% | 15,5% | 8,1% | 15,2% | 22,1% | 35,9% | 10,3% | 3,1% 9,9% | 6,9% 2,1% | 10,6% | 7,8%
2019/2020 43,6% | 13,6% | 32,1% | 15,1% | 10,0% | 28,2% | 47,3% | 11,8% | 29,1% | 0,0% | 3,6%
2018/2019 24,0% | 34,4% | 4,3% | 12,2% | 17,7% | 25,0% | 46,9% | 14,6% | 36,5% | 9,4% | 11,5%
2017/2018 15,3% | 27,9% | 0,0% | 18,9% | 8,4% | 21,4% | 40,4% | 11,7% | 14,9% | 7,8% 0,7%

Observagdes: Em Matematica observa-se a percentagem de negativas mais elevada (35,9%), seguida da disciplina de Inglés (27,6%). TIC apresenta a menor

percentagem de negativas com 2,1%. Sete disciplinas diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de 2019/20.
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ESCOLA SECUNDARIA
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5,0

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucdo

Classificagdo médias das disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2020/2021

3.6 35 3,7 3,7 36
3,4 3,2 3,2 32 31 34 3,4 ) ,
s —_ = = + 5 y H wn : [S9] =
5 o = = 3 E I o' & S i = <
< = i e U =4 = S T - 5
H w L o
Disciplina £ o 2 F 5 £ & 2 o < n o - o
P 5 g 2 E ¥ S s g £ 3 = = < O
N°alun Aval 145 145 58 87 145 145 145 145 145 142 145 142 142 142
2020/2021 3,2 3.4 3,2 3,6 3,2 3,2 3,1 3,4 3,4 3,5 3,7 3,7 3,6 3,6
2019/2020 2,7 3,6 3,0 3,5 3,3 3,2 2,9 3,5 3,1 3,6 3,7
2018/2019 2,9 3,1 3,1 3,4 3,1 3,0 2,7 3,2 2,9 3,4 3,1
2017/2018 3,2 3,2 3,5 3,1 3,4 3,2 2,9 3,4 3,3 3,4 3,5

Observacdes: Educacao Fisica e TIC sao as disciplinas onde se regista a classificacao média mais elevada. Matematica regista a classificagdo média mais baixa

(3,1 valores). Cinco disciplinas aumentaram a classificacdo média em relacdo a registada no primeiro periodo de 2019/20.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESC0LA SECUNDARIA 9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio

VILA DO CONDE

clas::;ig: ses Turma A Turma B Turma C Turma D Turma E Turma F Total
inferiore:a3 (em %) ETurmaA ®TurmaB @TurmaC ETurmaD @TurmaE @TurmaF
por aluno N° de alunos N° de alunos | N°de alunos | N° de alunos | N° de alunos | N° de alunos e
nenhuma 22 16 1 1" 2 1 50,3% 75
1 4 4 6 1 5 0 13,8%
20
2 0 2 2 4 2 3 9,0% 3
§ 15
3 0 1 2 1 3 0 4,8% o
S 10
4 0 3 0 1 3 1 5,5% °
2
mais de 4 0 1 5 8 5 5 16,6% 5
Total de alunos 26 27 26 26 20 20 145 0
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
Com trés ou N° de negativas
mais
classificacbes 0,0% 18,5% 26,9% 38,5% 55,0% 30,0% 26,9%
inferiores a 3

Observacgdes: Das seis turmas, a A é a que regista maior numero de alunos sem negativas. Na turma E, a percentagem de alunos que possuem trés ou mais
negativas é superior a 50%. As turmas C, D, E e F sao as que apresentam as situacées mais preocupantes: C, E e F apresentam cinco alunos com mais de quatro

negativas, e a turma D oito alunos com mais de quatro negativas.
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VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
10.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

12Periodo
Ano letivo Média %Negativas
2017/18 13,1 16,8%
2018/19 12,8 18,6%
2019/20 12,9 19,8%
2020/21 13,7 13,2%
Valores Médios 13,1 17,1%

Observacoes:

No presente ano letivo, a percentagem de

negativas é inferior a obtida no primeiro

periodo dos altimos trés anos letivos. A

média regista

um

valor superior

relativamente a média dos Ultimos anos.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com

Contrato de Autonomia

20

16

12

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Classificacdao Média - 10° ano

13,1 12,8 12,9 137
o— N ® —
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo

Percentagem de Negativas - 10° ano
18,6% 19,8%
16,8%
13,2%
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Ano letivo
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EFQM\) ?PORTUGUESA‘ MGH\% ‘. 2020 -



Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Turma AVl | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | CT5 | CT6 | CT7 | CT8 | LH1 | LH2 | LH3 SE1 SE2 |Escola
N° de
classificagdes
registadlas na 143 196 189 189 175 188 159 166 105 143 151 147 167 154 2272
pauta

% negativas | 20,3% | 11,2% | 11,1% | 18,0% | 11,4% | 4,8% | 10,7% | 18,7% | 9,5% | 30,1% | 13,3% | 11,6% | 14,4% 2,0% (13,2%

Médias 12,8 13,9 15,0 13,3 13,6 14,5 14,0 13,2 14,8 1,8 13,6 12,8 13,0 15,0 13,7
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 50%
16,0 15.0 145 14, 14.8 15,0 40%
30,1%
30%
20%
10%
0%
AVl CT1 CT2 (T3 CT4 CT5 CT6 CT7 (T8 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 AV1 CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 CT7 CT8 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2

Turmas Turmas

Observacoes:

Das catorze turmas do 10° ano, CT2 e SE2 sao as que registam a classificacdo média mais elevada (15,0 valores). A turma SE2 é a que regista

menor percentagem de negativas (2,0%). A turma LH1 é a que apresenta piores indicadores de sucesso - 30,1% de negativas e 11,8 valores de

classificagao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESEDL‘XSEJTDAF'A Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2020/2021
José Regio 100%
VILA DO CONDE
80%
60%
4,3%
40% 34,3% 26,5% 26,/
9 18,89
20% - 12 9% 13,9% 10 5% 15,0% 181% 11,6% ° 8.19%
0,0% 0,0% . . . 0,0%
e | | : [] il = |
= o 5 v < < j < < o) < o v <
g = § Ly g £ £ oo & =2 &8 2 5
T (= s L o T s o
Observacgdes: As disciplinas de Ed. Fisica, Desenho A e Disciplina | & ® “g 2 < < g < S | 3 ¥ 3 E
. - = [} 1] — o
Economia A apresentam a menor percentagem de = T “ S @ = = w = T 8 = b
negativas (0,0%). Em GD A observa-se a percentagem NealunAval | 325 | 325 | 323 | 326 | 2 35 20 | 243 | 196 | 181 64 | 108 | 62 43
de negativas mais elevada (34,3%), seguida da 2020/2021 | 12,9% | 13,9% | 10,5% | 0,0% | 0,0% | 34,3% | 15,0% | 18,1% | 26,5% | 11,6% | 18,8% | 28,7% | 8,1% | 0,0%

disciplina de Geog. A (28,7%)_ Das catorze disciplinas, 2019/2020 | 25,4% | 15,0% | 17,4% | 0,3% | 4,5% | 30,0% | 40,9% | 19,7% | 32,4% | 22,3% | 52,% | 31,9% | 21,9% | 7,5%

treze diminuiram a taxa de negativas em relacdo a 2018/2019 | 20,4% | 20,2% | 19,6% | 13% | 0,0% | 20,4% | 83% | 24,3% | 27,% | 15,0% | 36,3% | 27,5% | 20,9% | 0,0%
. o . 2017/2008 | 7% | 23% | 20% | 0% | 0% | 24% | 42% | 18% | 32% | 16% | 23% | 22% | 7% | 2%

registada no primeiro periodo de 2019/20.

Historia A regista, este ano letivo, menos 18,4% de éSﬁ??’iZZe 20,9% | 19,4% | 19,0% | 0,5% | 1,5% |24,8% | 30,4% | 20,7% | 30,5% | 17,8% | 37,1% | 27,1% | 16,6% | 3,2%

negativas que a percentagem média de negativas dos 2015/20

anos anteriores. Observa-se uma situagao contraria na Diferenca entre
a % de 2020/21

disciplina de GD A onde se regista mais 9,5% de ea%media | -8,0% | -5,5% | -8,5% | -0,5% | -1,5% | 9,5% |-15,4% | -2,5% | -4,0% | -6,2% | -18,4% | 1,6% | -8,5% | -3,2%
negativas que a percentagem média dos ultimos anos. oo anos
ESJR -uma D%Lo\a presente a pensar no futuro! o) (9 mmea, | v poc ,; ”5"020 -
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA

]osé Régio Classificacdo média das disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2020/2021
VILA DO CONDE 20,0
4o 15,1
16,0 14,7 14,2 3.0 14,0
12,5 : 12,0 11,8
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0 - ;
Port Ingl Filosof E.Fis Des.A GD.A H.C.Arts Mat.A F. B.Geol HistA GeogA MACS EconA
Observacgdes: A disciplina de Ed. Fisica regista a "
. - . . e - 5 v < < £ < < ] < <, 0 <
classificacao média mais elevada (16,1 valores). Disciplina s 2 3 G, g g < 5 =t K} 2 8 § g
. ~ P - T Q w o T ] i
Em Geog. A observa-se a menor classificagdo média * =
(11,8 valores). Nealun Aval 325 | 325 | 323 | 326 | 21 35 | 20 | 243 | 196 | 181 | 64 | 108 | 62 | 43
TOdaS as diSCiplinaS aumentaram a classificagéo 2020/2021 12,5 14,7 13,3 16,1 14,2 13,0 12,2 13,8 12,4 12,9 12,0 1,8 14,0 15,1
média em relacao a registada no primeiro periodo 2019/2020 ne | 137 | 131 | 159 | 136 | 122 | 106 | 129 | M4 | 1223 | 100 | 13 | 130 | 138
de 2019/20 2018/2019 1,6 13,0 12,4 15,3 14,4 12,5 131 12,8 12,0 13,0 10,6 1,6 131 13,8
Inglés regista, este ano letivo, mais 1,4 valores do 2017/2018 20 | B2 | 125 | 159 | 142 | 127 | 101 | 132 | 120 | 130 | N8 | N7 | 144 | 148
que a med|'a das cIaSS|f|Fag0es dos anos antenore_s' zcoli’;/sj‘; :";gig/';% n8 | 133 | 27 | 157 | 141 | 125 | M3 | B0 | M8 | 28 | 108 | N5 | 135 | 14,
Todas as disciplinas subiram relativamente a média
das classificacdes dos anos anteriores. Diferenca entre a classif.
de 2020/21 e a classif. 0,7 1,4 0,6 0,4 0,1 0,5 0,9 0,8 0,6 0,1 1,2 0,3 0,5 1,0
média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
T Classificagao Média - 11° ano

20
o ’ 12 Q
1°Periodo 16 128 134 3.0 13,9
Ano letivo Média %Negativas . = o —e
12 =
2017/18 12,8 16,7%
2018/19 13,4 12,5% 8
2019/20 13,0 16,7%
2020/21 13,9 13,0% 4
Valores
o 13,3 14,7% 0
Médios 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo
Observacées: Percentagem de Negativas - 11° ano -
30%
No primeiro periodo de 2020/21, a e
(o]
percentagem de negativas apresenta uma
20% 16,7% 16,7%
descida relativamente ao ano letivo anterior e 159% 12,5% 13.0%
é inferior a média dos dltimos anos. A 10%
classificacdo média é a mais elevada dos cop
ultimos anos. 0%
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! o) € ;g;ggggg““,,,wngﬁ\'; ‘.’5"020 -
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ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

José Regio Turma AVl | €Tl | cTt2 | €13 | ct4 | 15 | €6 | LH1 | LH2 | LH3 | SE1 | SE2 |Escola
VILA DO CONDE
N° de
classificacdes | ¢ 176 167 172 161 166 19 154 | 132 154 121 19 | 1766
registadas na
pauta
% negativas | 12,0% | 7.4% | 16,2% | 12,8% | 22,4% | 12,7% | 14,3% | 7,8% | 12,9% | 13,0% | 14,1% | 10,1% | 13,0%
Médias 140 | 154 | 39 | 140 | 125 | 145 | 140 | 137 | 132 | 132 | 135 | 150 | 13,9
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20 25% 22,4%
20%
15%
10%
5%
0%
AV CT1 CT2 CT3 (T4 CT5 CT6 LH1 LH2Z LHM3 SE1 SE2 AVi CT1 CT2 CT3 CT4 CTS CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2

Turmas Turmas

Observacoes:
Das doze turmas do 11° ano, CT1é a que regista classificacdo média mais elevada (15,4 valores) e a que regista menor percentagem de negativas

(7,4%). A turma CT4 é a que apresenta maior percentagem de negativas (22,4%) e que tem os resultados médios mais baixos (12,5 valores).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Regio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2020/2021
VILA DO CONDE 50 00/0
40,4%
40,00/0 jj,ju/o
30,0% 26,0%
° 20.6% 21,7% 21,9%
0 59% . _ oo
20,0% 1 59, :
1 L N B e B B e e .
10:0% 32% o gy, 0,0% I
,U% ,U"%
0,0% - — - ‘ : : : :
¥ ™ o v < g e < &) < o < S
S £ i L a a T = o o & ] S ]
L a (G} L I
Observacoes: "

3 ici 0 - s n < < g < < S < < » <
Educacdo Fisica e Desenho A apresentam 100% de Disciplina | 5 7| g £ % s & X s | & Z 2 | 2 s
sucesso. = = z = o = S = w
Em FQ A observa-se uma elevada percentagem de NealunAval | 255 | 249 | 254 | 250 | W 34 18 | 169 | 146 | 120 | 63 9 63 32
negativas (40,4%), seguida da disciplina de H.C.Artes 2020/2021 | 12,2% | 3,2% | 6,3% | 0,0% | 0,0% | 20,6% | 33,3% | 26,0% | 40,4% | 21,7% | 15,9% | 7,3% | 12,7% | 21,9%
(33’3 /0) DaS catorze dISCIpllnaS’ SEIS dlmlnu"am a taxa 2019/2020 17,4% | 6,9% | 32,5% | 0,0% 0,0% | 20,5% | 5,3% | 20,3% | 30,6% | 13,8% | 23,7% | 16,5% | 25,7% | 3,4%
de negativas em relagdo a registada no primeiro 2018/2019 | 1,2% | 8,6% | 123% | 0,6% | 4,6% | 26,6% | 20,0% | 13,4% | 32,7% | 9,6% | 21,5% | 18,5% | 8,5% | 20,5%
periodo de 2019/20. 2017/2018 | 18,0% | 12,0% | 16,0% | 0,0% | 0,0% | 33,0% | 19,0% | 27,0% | 38,0% | 19,0% | 25,0% | 15,0% | 5,0% | 40,0%
Filosofia regista, este ano letivo, menos 14,0% de U ——

. P . ? 2019/20 15,5% | 9,2% | 20,3% | 0,2% 1,5% | 26,7% | 14,8% | 20,2% | 33,8% | 14,1% | 23,4% | 16,7% | 13,1% | 21,3%
negativas que a percentagem média de negativas dos 3
anos anteriores. Observa-se uma situagdo contraria na Diferenca entre a %
. T . . de 2020/21 %
disciplina de H.C.Artes onde se regista mais 18,5% de média dos anos | “33% | “6.0% | 14,0% | -0.2% | -15% | -61% | 18,5% | 58% | 6:6% | 7.6% | 7.5% | -94% | -0,4% | 0,6%
negativas que a percentagem média dos Gltimos anos. anterlores
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! ) ?55%‘%5%‘5’%» Wm”‘ﬁ:; ‘.’5"020 -
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Classificagdo média das disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2020/2021
20,0

17,2

60 15,7

) 14,0 13,4

12,7 12,7 12,3 12,9 13,1

12,0 -

8,0 -

4,0 -

U,O - T T T T T

Port Ingl Filosof E.Fis Des.A H.C.Arts Mat.A F.Q B.GCeol HistA GeogA MACS EconA

Observacgdes: A disciplina de Educacado Fisica regista Dieciat e = 5 o < < £ < < 3 < % “ <
a classificacdo média mais elevada (17,2 valores). Iscipiina I - T - < ™ - I - A . - S I
Em FQ A Observa-se a menor ClBSSlflcagaO mEdla N°alun Aval 255 249 254 250 17 34 18 169 146 120 63 96 63 32
(13valores). 2020/2021 | 12,7 | 15,7 [14,0 17,2 | 150 | 13,7 [ 12,7 | 126 | 11,3 | 12,7 | 12,3 | 13,4 | 12,9 | 13,1
Das catorze disciplinas, dez aumentaram a
classificacio média em relacio a registada no 2019/2020 | 12,1 (14,3 | 1,2 | 16,6 |14,4 13,4 13,3 | 12,7 | 11,6 12,8 | 11,2 | 12,0 | 11,9 | 12,6
fimeiro periodo de 2019/20 2018/2019 [ 12,6 | 14,7 | 131|158 | 141 | 1,8 | 11,8 | 13,5 /12,0 | 13,0 | 11,4 | 12,0 | 14,2 | 12,6
p, ,p , ' , , 2017/2018 | 11,8 [13,5/129 155|130 | 11,2 |125 |14 | 114 | 1,7 | 15| 11,9 |145[10,8
Filosofia e GD A registam, este ano letivo, mais 1,6 e

. . . assif. Média de
valores do que a média das classificacdes dos anos 207/18a2009/20 | 122 | 1421124 1160 | 13,8 | 121 | 125 | 125 | M7 ) 125 ) N4 | 120 | 135 1120
anteriores. Em MACS observa-se a situacao

Arin-. Ya H Diferenga entre a classif.

contr.a.rla. menos 0,6 valore§ do que a media das o0/ eacmet | 05 | 15 | 16 | 12 | 12 | 16 | 02 | 01 | -04| 02 | 09 | 14 | -06 | 11
classificagbes dos anos anteriores. media dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

ESCOLA SECUNDARIA 12.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
Classificacdo Média - 122 ano

1°Per 20
Ano letivo Média %Negativas 16 14,6 143 153 151
2017/18 14,6 6,9% — —- - v
2018/19 14,3 6,7% 12
2019/20 15,3 4,4% 8
2020/21 15,1 6,8%
4
valores 14,8 6,2%
Médios 0
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo
_ Percentagem de Negativas - 12° ano
Observacdes: 20,0%
No primeiro periodo de 2020/21, a média 16.0%
regista um valor superior relativamente a
12,0%
meédia dos ultimos anos. A percentagem de
8.0% 6,9% 6,7% 6,8%
negativas foi ligeiramente superior a media ' a,4%
dos ultimos anos. 4,0%
0,0%
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA
José Regio
VILA DO CONDE Turma AV1 T T2 T3 T4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 | Escola

N° de
classificacoes
registadas na

pauta

90 92 15 15 107 126 128 140 125 100 139 1277

% negativas 5,6% 3,3% 0,9% 6,1% | 10,3% | 4,8% | 10,2% | 5,0% 9,6% 6,0% | 11,5% | 6,8%

Médias 14,9 16,5 171 14,7 14,4 15,5 15,1 14,1 14,1 14,5 15,2 15,1
Médias Classificacdes inferiores a 10 valores
2
0 165 17,1 20%
: 155 151 15,2

16 A ; d 16%
12 A 12%
8 - 8%
4 4% -+
0 - 0% -

AVi  CT1 (T2 CT3 (T4 CTs (76 LH1  LH2 LH3  SEI

Turmas Turmas
Observacoes:

Das onze turmas do 12° ano, a (T2 é a que apresenta melhor classificagdo média com 17,1 valores. Também apresenta a menor percentagem de
negativas (0,9%). Observa-se a situacdo contraria na turma SE1, com 11,5% de negativas. A classificacdo média mais baixa é das turmas LH1 e

LH2 com 14,1 valores.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! (9 sezumuca R rorrucas
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucdo

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2020/2021
VILA DO CONDE 60,00/0
40,0%
27,4%
17,8%
20,0% 44 49
5,8%
J 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,0% - : :
IS 2 < < @ I o @ o W < g u U
o LL L 2 — — c + (73] c
o wi g = o = L"f % @ - :li:, 7 - E
Observacgdes: Dez disciplinas registam 100% de sucesso. - . P < - - < 3 o 3 - < 5 o o
Em Mat.A observa-se a percentagem de negativas mais Disciplina g i 8 s 3 g i < s = S A g g
elevada (27,4%).
N°alun Aval 255 259 18 17 17 157 52 126 86 63 73 53 73 28

Das catorze disciplinas, sete diminuiram a taxa de

negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de

2019/20_ 2019/2020 2,8% 0,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 15,1% | 0,0% | 0,7% | 1,0% | 0,0% | 23,5% | 1,2% | 3,6% | 2,2%
' PRt ' 2017/2018 ,0% 0,0% 0,0% ,0% 0,0% 9,0% 4% 0,0% 0,0% 0,0% ,0% | 0,0% 2,0% | 0,0%

negativas que a percentagem média de negativas dos vizos | m L a4 a4 !

anos anteriores. Situacao contraria se observa na e o0 C| 87% | 03% | 0,0% | 3,7% | 0,0% | 156% | 15% | 0,2% | 0,9% | 0,0% |28,0% | 09% | 91% | 0.7%

disciplina de Mat.A onde se regista mais 11,8% de

negativas que a percentagem média dos ultimos anos. e

média dos 3 anos
anteriores

2020/2021 1,4% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |27,4% | 5,8% | 0,0% | 0,0% | 0,0% (17,8% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

2,7% -03% | 0,0% | -3,7% | 0,0% | 11,8% | 43% | -0,2% | -0,9% | 0,0% | -10,2% | -0,9% | -9,1% | -0,7%

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Classificacdo média das disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2020/2021

VILA DO CONDE

20
16
12,8
12
8 4
4 4
0 T T T T
Port E.Fis Des.A Mat.A Fisica AplB Blologla Ingl. HistA oc Psic B EconC
Observacdes: A disciplina de Inglés regista a o
i = T . o £ o] < < =) f g @ & 5, < o @ 2
cIaSS|f.|caf;a?0 média mais elevada (17,8 valortles.). ) Disciplina 5 ot 8 5 2 ke a £ s 2 2 A 7 S
Em Histéria A observa-se a menor classificacdo
N°alun Aval 255 259 18 17 17 157 52 126 86 63 73 53 73 28

média (12,1 valores).

Das catorze disciplinas, oito aumentaram a 2020/2021 | 12,8 | 17,1 [ 154 | 157 | 15,8 | 12,6 | 16,0 | 17,1 | 16,4 | 17,8 | 121 | 16,2 | 14,4 | 17,3

classificacdo média em relacdo a registada no 2019/2020 13,9 (159 (14,3 | 14,1 | 151|13,6 (18,2 | 18,1159 (17,8 | 11,8 | 16,0 | 15,6 | 16,4
primeiro periodo de 2019/20. 2018/2019 12,4 [155 (14,2 14,1 (13,4 12,4 | 171 | 17,6 | 14,2 17,2 | 12,3 | 14,6 | 13,2 | 15,3
OFA regista, este ano letivo, mais 2,3 valores do 2017/2018 12,5 /16,0 13,8 | 12,1 | 12,2 14,2 (159|173 | 171|180 (103|129 |139| -
que a media das cIassﬁmagﬁesi (?05 anos anteriores. e e | 129 | 158 | 141 | 134 | 186 | B4 | W1 | 77 | 157 | 77 | N5 | 45 | 142 | 158
O contrario se observa em Fisica, com menos 1,1
valores do que a média das classificacdes dos anos Diferenca entre a classif.

. de2020/z1eaclassit. | -01 | 13 | 13 | 23 | 22 | -08| 11| -06| 07 | 01 | 06 | 17 | 0,2 | 15
anteriores. média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio
VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2020/21

10 de janeiro de 2021

Equipa de Estatistica da Escola:

- Antero Gandra (coordenador)
- Vera Escércio

EFQM
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